
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  73Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 73/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/117184; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFEN-
SOR(A) 

PÚBLICA(A)

MATRÍ-
CULA

DESIGNA-
ÇÃO/

TITULARI-
DADE

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Vanessa
Maria de

Matos Castro
5968100/ 1 2ª DP de

Xinguara
1ª DP de Rio

Maria

10% do
vencimento-

base, nos
termos do art.

2º, II da
Resolução do

CSDP nº 283, de
16/11/2021.

13/02/2023 
A 

30/06/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 900704

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1642712; RESOLVE:
Nomear ANA CAROLINA DE MIRANDA TAVARES, C.P.F. nº 019.489.852-
09, para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa da Moradia – NUDEMOR, a con-
tar de 1º de fevereiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900535
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 074/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o afastamento em razão de Licença Paternidade do Chefe 
da Secretaria Geral da Diretoria Metropolitana desta Defensoria Pública, 
JOANES BARROS CALDAS, matrícula 57201719/1, de acordo com a 
PORTARIA nº 37/2023/GGP/DPG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24/01/2023;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/33546; RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Público MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA, Id. 
Funcional: 57201277/ 2, para responder pela Chefia da Secretaria Geral 
da Diretoria Metropolitana, de 02/01/2023 a 21/01/2023, resguardados os 
efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900566

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2023-GGP-DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/115923. 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares, com gozo 
contínuo, ao Servidor Público, MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA; Id. 
Funcional: 57175989/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), no período 
de 01/03/2023 a 30/03/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900620

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 008/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa COMPWIRE INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.181.242/0002-72// Objeto do 
Contrato: Contratação de empresas especializadas em soluções de in-
fraestruturas de rede para o fornecimento de soluções de redes de alta 
disponibilidade, para atender ambientes de interconexão do Datacenter, 
rede Metropolitana e demais unidades remotas do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, com serviços de instalação e treinamento conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I, consumo dos itens da ARP 040/2022. Origem: Pregão Eletrô-
nico de nº. 076/TJPA/2022// Valor do Contrato: O valor global do pre-
sente contrato referente ao objeto licitado é de R$-7.462.500,00 (Sete 
milhões quatrocentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais) duran-
te o período de 04 (quatro) meses // Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 04.102.02.126.1417.8651 / 04.102.02.126.1417.8652 e 
04.102.02.126.1417.8653; Natureza da Despesa: 33.90.40 e 44.90.52; 
Fonte: 01.759.0000.18 e  02.759.0000.18 // Vigência:  31/01/2023 a 
31/05/2024 // Data da assinatura: 31/01/2023 // Foro: Belém/PA // Re-
presentante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Admi-
nistração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Se-
cretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 900633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2017/TJPA // Par-
tes: TJPA e a empresa ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.831.871/0001-08 // Objeto do aditivo: prorrogação 
excepcional do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem como o 
reajuste do valor contratado, cujo objeto principal é a prestação de ser-
viços de manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos na-
turais, com fornecimento de ferramentas, equipamentos, materiais e com 
eventual reposição de mudas, adequados à perfeita execução do serviço // 
Valor do Aditivo: fica atualizado o valor mensal para R$ 35.642,63 (trinta 
e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos), 
perfazendo o valor global de R$ 427.711,52 (quatrocentos e vinte e sete 
mil, setecentos e onze reais e cinquenta e dois centavos) // Dotação Orça-
mentária: Programa de Trabalho: - 04.102.02.122.1421.8659 - Operacio-
nalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau / Des-
pesa 33.90.39 / Fonte 01 759 0000 18 (GRP - Item 2470 / Dotação 142);
- 04.102.02.122.1421.8669 - Operacionalização das Ações Administrativas 
do Poder Judiciário - 2º Grau / Despesa 33.90.39 / Fonte 01 759 0000 18 
(GRP - Item 1575 / Dotação 156);
- 04.102.02.122.1421.8670 - Operacionalização das Ações Administrati-
vas do Poder Judiciário - Apoio / Despesa 33.90.39 / Fonte 01 759 0000 
18 (GRP - Item 1575 / Dotação 165). // Vigência: Início: 02 de feverei-
ro de 2023 e Término: 01 de fevereiro de 2024. // Data da assinatura: 
31/01/2023. // Foro: Belém-PA // Representante do Contratante: Débora 
Moraes Gomes – Secretária de Administração // Ordenador Responsável: 
Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação 
e Finanças.

Protocolo: 900914


